- 45. Cum ipsi concupiscerent carnales concupiscentias.
- 44. Quando venerunt ex Ægypto.
- 45. Impotens est, dicebant, ad hoc faciendum.
- 46, 47. Puta, quoniam ex petra potuit educere aquas, exitum, multitudinem aquarum :
- 48. Nunquid autem panem habet, quem Deus dare possit in deserto ?
- 49. Panem et carnem ?
- 50. Ideo cum audivisset eos tunc Dominus, postea satiavit ipsos in adventu suo in deserto, quando [tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos, et septem sportas ⁹⁴], ut ostenderet eis, quod potest parare mensam in deserto.
- 51. Et iratus in interitum dedit eos.
- 52. Et ex eis multitudinem devoravit.
- 53, 54. Quoniam neque ante, neque in adventu D ipsius Filio Dei crediderunt.
- 55. Post hæc prophetis, quos comprehenderunt, ne amplius eis loquerentur verbum vitæ.
- 56. Apostolos, per quos aperuit, unde fideles in cælos ingrediantur.
- 57. Filium suum ad eos misit.
- 58. Ipsum Dominum Jesum credentibus in eum.
- 59. Vivificantem homines, manducavit unusquisque credentium ei, quod est Deus.

⁹⁴ Matth. xv, 37 ; Marc. vi, 43 ; viii, 8.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Εἰς τὸ.
 (2) Ἀδύνατός ἐστι τοῦ, etc., τοῦτο non legitur.
 (3) N. 46. Νόμισον ἐκ πέτρας, ἠδυνήθη ἱεραγεῖν ὕδωρ. N. 47. Διέξοδοι πλήθος ὕδατων.
 (4) Δε καὶ Θεός non legitur.

(5) Τῇ deest.
 (6) Αὐτοὺς ἔδωκεν.
 (7) Τοῖς περὶ Ἄγαθον, μηκέτι, etc.
 (8) Ἀνέωξεν non legitur ; εἰς τοὺς οὐρανοὺς, etc.
 (9) Ἀγγέλους, etc. Deest αὐτῷ καὶ Θεός.

60. Cibaria misit eis in abundantia.
 61. Transtulit austrum de caelo :
 62. Et induxit in virtute sua africanum.
 63. Et pluit super eos sicut pulverem carnos :
 64. Et sicut arenam maris volatilia pennata.
 65. Et ceciderunt in medio castrorum eorum,
 66. Circa tabernacula eorum.
 67. Et manducaverunt et saturati sunt nimis :
 68. Et desiderium eorum attulit eis :
 69. Non sunt fraudati a desiderio suo.
 70. Adhuc esca erat in ore ipsorum,
 71. Et ira Dei ascendit super eos.
 72. Et occidit plurimos eorum :
 73. Et electos Israel compedivit.
 74. In omnibus his peccaverunt adhuc :
 75. Et non crediderunt in mirabilibus ejus.
 76. Et defecerunt in vanitate dies eorum :
 77. Et anni eorum cum festinatione.
 78. Cum occideret eos, tunc quærebant eum :
 79. Et revertebantur, et diluculo veniebant ad Deum.

- A 60. Ἐπιστῆσαι ἀπέστειλεν αὐτοῖς εἰς πλησμονὴν
 61. Ἀπῆρε νότον ἐξ οὐρανοῦ·
 62. Καὶ ἐπήγαγεν ἐν τῇ δυνάμει αὐτοῦ λίβα.
 63. Καὶ ἔβρεξεν ἐπ' αὐτοὺς ὡσεὶ χυτὸν σάρκας·
 64. Καὶ ὡσεὶ ἄμμον θαλασσῶν πετεινὰ πτερωτά.
 65. Καὶ ἐπέπεσον ἐν μέσῳ τῆς παρὰ βολῆς αὐτῶν,
 66. Κύκλῳ τῶν σκηνωμάτων αὐτῶν.
 67. Καὶ ἔφαγον, καὶ ἐνεπλήσθησαν σφόδρα·
 68. Καὶ τὴν ἐπιθυμίαν αὐτῶν ἠνεγκεν αὐτοῖς.
 69. Οὐκ ἐστερηθήσαν ἀπὸ τῆς ἐπιθυμίας αὐτῶν.
 70. Ἔτι τῆς βρώσεως οὐσης ἐν τῷ στόματι αὐτῶν.
 71. Καὶ ὀργὴ τοῦ Θεοῦ ἀνέβη ἐπ' αὐτούς.
 72. Καὶ ἀπέκτεινεν ἐν τοῖς πλείοσιν αὐτῶν·
 73. Καὶ τοὺς ἐκλεκτοὺς τοῦ Ἰσραὴλ συνεπόδισεν.
 74. Ἐν πᾶσι τούτοις ἥμαρτον ἐτι·
 B 75. Καὶ οὐκ ἐπίστευσαν ἐν τοῖς θαυμασίοις αὐτοῦ.
 76. Καὶ ἐξέλιπον ἐν ματαιότητι αἱ ἡμέραι αὐτῶν·
 77. Καὶ τὰ ἔτη αὐτῶν μετὰ σπουδῆς.
 78. Ὅταν ἀπέκτεινεν αὐτούς, τότε ἐξεζήτουν αὐτόν·
 79. Καὶ ἐπέστρεφον, καὶ ὠρθηρίζον πρὸς τὸν Θεόν.

ATHANASII INTERPRETATIO.

60. Vitam sempiternam.
 61. Transtulit populum Judæorum de promissis suis.
 62. Et adduxit eis ex Occidente Vespasianum.
 63, 64. Multitudinem exercitus.
 65 Pars eorum descendit in castra Judæorum.
 66. Circumdederunt eos.
 67. Plagis ab eo illatis.
 68. Et sermonem quem locuti sunt crucifigentes Dominum dicentes : *Nos Cæsaris sumus* **, attulit eis.
 69. Quod exquisiverunt et adepti sunt.
 70. Ex quo dicebant hoc in ore suo.
 71. Fuit ipsa ira a Deo super eos.
 72. Et occidit multitudinem eorum.
 73. Et eorum reliquos, qui censebantur pios esse tradidit in servitutem.
 74. Et rursus permanserunt in peccato.
 75. Et non crediderunt eis, quæ facta sunt ipsi a Deo.
 76. Et in vanitate mentis eorum perierunt.
 77. Et anni eorum cum festinatione defecerunt.
 78. Cum occideret eos scilicet quærebant eum.
 79. Et veniebant, et confitebantur eum.

60. Ζωὴν ἀτελεύτητον (1).
 61. Μετέστησε τὸν λαὸν τῶν Ἰουδαίων ἐκ τῶν ἐπαγγελιῶν αὐτοῦ (2).
 62. Καὶ ἤγαγεν αὐτοῖς ἐκ τῆς Δύσεως Οὐεσπασιανόν (3).
 C 63, 64. (4) Τὸ πλῆθος τοῦ στρατευομένου.
 65. Τὰ μέλη αὐτῶν κατῆλθον εἰς τὴν παρεμβολὴν τῶν Ἰουδαίων.
 66. Ἐκύκλωσαν αὐτούς.
 67. Τὰς πληγὰς τὰς ἐναγχείσας (5) [ὕπ'] αὐτοῦ.
 68. Καὶ τὸν λόγον, ὃν ἔλεγον σταυροῦντες τὸν Κύριον, ὅτι ἡμεῖς τοῦ Καίσαρος ἐσμεν, ἠνεγκεν αὐτοῖς.
 69. Ὅ ἐπιζήτησαν, καὶ ἔλαχον (6).
 70. Ἀφ' οὗ ἔλεγον τοῦτο ἐν τῷ στόματι αὐτῶν.
 71. Ἦν αὐτὴ ἡ ὀργὴ ἐπ' αὐτοὺς περὶ (7) Θεοῦ.
 72. Καὶ τὸ πλῆθος αὐτῶν ἀπέκτεινεν.
 73. Καὶ τοὺς λοιποὺς αὐτῶν τοὺς νομιζομένους θεοσεβεῖς εἶναι εἰς δουλείαν ἔδωκεν.
 D 74. Καὶ πάλιν ἐπέμενον τῇ ἁμαρτίᾳ.
 75. Καὶ οὐκ ἐπίστευσαν τοῖς γεγονημένοις αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.
 76. Καὶ ἐν ματαιότητι τοῦ νοῦ αὐτῶν ἀπώλοντο (8).
 77. Καὶ τὰ ἔτη αὐτῶν μετὰ σπουδῆς ἐξέλιπον (9).
 78. Ὅταν ἀπέκτεινεν (10) αὐτούς δῆθεν ἐξεζήτουν αὐτόν
 79. Καὶ ἤρχοντο, καὶ ἐξωμολογοῦντο αὐτόν (11).

** Joan. xix, 15.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἀνεκλείπη.
 (2) Ἐκ τῶν ἐθνῶν τῶν πατέρων αὐτοῦ.
 (3) Τὴν Οὐεσπασιανόν.
 (4) N. 65. Τὸ πλῆθος τοῦ στρατεύματος. N. 64. Τὰ μέλη αὐτῶν, καὶ ἦλθον εἰς. N. 65, 66. Καὶ ἐκύκλωσαν αὐτούς.
 (5) Ἐνεδήσας αὐτοῖς.

- (6) Ἐλαθον.
 (7) Παρά.
 (8) Ἀπολούντο.
 (9) Αὐτῶν ματαίως ἐξέλιπον.
 (10) Ἀπέκτεινεν.
 (11) Αὐτόν.

- 80. Καὶ ἐμνήσθησαν, ὅτι ὁ Θεὸς βοηθὸς αὐτῶν ἐστὶ· **A**
- 81. Καὶ ὁ Θεὸς ὁ ὑψίστος λυτρωτὴς αὐτῶν ἐστὶ.
- 82. Καὶ ἠγάπησαν αὐτὸν ἐν τῷ στόματι αὐτῶν·
- 83. Καὶ τῇ γλώσῃ αὐτῶν ἠψεύσαντο αὐτῷ.
- 84. Ἡ δὲ καρδία αὐτῶν οὐκ εὐθέλα μετ' αὐτοῦ·
- 85. Οὐδὲ ἐπιστῶθησαν ἐν τῇ Διαθήκῃ αὐτοῦ.
- 86. Αὐτὸς δὲ (a) ἐστὶν οὐκίτριμων·
- 87. Καὶ ἰλάσεται ταῖς ἁμαρτίαις αὐτῶν·
- 88. Καὶ οὐ διασπείρει.
- 89. Καὶ πληθυνεῖ, τοῦ ἀποστρέψαι τὸν θυμὸν αὐτοῦ·
- 90. Καὶ οὐχὶ ἐκκαύσει πᾶσαν τὴν ὄργην αὐτοῦ.
- 91. Καὶ ἐμνήσθη, ὅτι σὰρξ εἰσι,
- 92. Πνεῦμα πορευόμενον, καὶ οὐκ ἐπιστρέφον.
- 93. Ποσάκις παρεπίκραναν αὐτὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ;
- 94. Παρώργισαν αὐτὸν ἐν γῆ (b) ἀνύδρῳ;